Дело № 5-86-393/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 августа 2025 года

              г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Помозова А.С., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении,

юридически лицо – Администрация города Судака Республики Крым в лице главы администрации города Судака Республики Крым фио, (ОГРН: 1149102111817, ИНН: 9108009140)место регистрации: РК, адрес, ранее не привлекался,

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время  от Администрации города Судака Республики Крым в адрес Государственного (далее - юридическое лицо) предоставила в комитет по государственной регистрации и кадастру Республик Крым посредством СЭД ответ, датированный дата № 6086/01/01-27/1 на определение об истребовании сведений от дата, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении от дата. Запрашиваемая информация предоставляется в трехдневный срок со дня получения определения, т.е. не позднее дата.

В судебное заседание глада представитель юридического лица не явился, о дате и времени рассмотрения извещен надлежаще. Суду предоставлено заявление представителя  юридического лица фио о рассмотрении дела в отсутствие, ввиду малозначительности правонарушения и отсутствии причиненного вреда просила применить административное наказание в виде предупреждения.

В связи с изложенным, мировой судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие представителя юридического лица.

Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Изучив  материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях юридического лица имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Из ч. 1 ст. 3.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Так ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, которая влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

Виновность администрации города Судака Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении  от дата, согласно которому установлено нарушение срока представления в Госкомрегистр  Республики Крым ответа на определение об истребовании сведений  запрашиваемой информации от дата (л.д. 3); выпиской из СЭД Диалог (л.д.11), копия ответа администрации г.Судака Республики Крым на определение об истребовании сведений (л.д.10); сведениями об уведомлении о месте и времени составления протокола (л.д. 8-9); определение об истребований сведений (л.д. 13-14).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

При таких обстоятельствах в действиях юридического лица, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в орган государственного финансового контроля сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП Российской  Федерации.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность юридического лица признается признание вины, правонарушение совершено впервые.

Совершение правонарушения впервые суд находит смягчающими административную ответственность обстоятельствами.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание совершение, юридическим лицом административного правонарушения впервые, учитывая характер совершенного административного правонарушения, наличие иных обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в том числе отсутствие отягчающих обстоятельств, а также отсутствие имущественного ущерба, суд считает возможным заменить администрации города Судака Республики Крым административное наказание в виде административного штрафа предупреждением.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Юридичесое лицо – Администрацию города Судака Республики Крым признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.С. Помозова